
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  127del  03/11/ 2016 

OGGETTO : Referendum Costituzionale del 04/12/2016. Individuazione,
delimitazione ed assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la
propaganda da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in
Parlamento e dei promotori del Referendum.

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno TRE del mese diNOVEMBRE , alle ore

13,45 nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi

convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore x

    Totale        3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice-Sindaco, Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che con Decreto del Presidente della Repubblica del  27 settembre 2016        

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale- Serie Generale  n° 227 del 28/09/2016  è stao indetto per il 

giorno 04/12/2016 un Referendum Costituzionale concernente * Approvate il testo della legge 

costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la 

riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 

istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione” 

approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016?*

Ritenuto, in ossequio alla L. 04/04/1956, n° 212, in materia di propaganda elettorale, di dover 

provvedere, tra il 33° ed il 31° giorno precedente la data suddetta, a stabilire gli speciali  spazi da 

destinare all’affissione di stampati, di giornali murali od altri e di manifesti;

Richiamate  altresì le Leggi:

- 24/04/1975,n°130,

- 25/03/1993, n° 130:

- 27/12/2013, n° 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità 2014);

Considerato che a seguito delle modificazioni introdotte alla L. 212/56 dalla relativa popolazione 

residente, nella misura seguente per questo Comune:

- Da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5 – delimitando ono spazio per ogni

  candidato e uno per ogni lista;

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste 

dalla legge, qualunque ne sia il numero;

Che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la vsibilità di monumenti o panorami e di 

non intralciare il traffico;

Dato atto che il Comune conta n° 6.779 abitanti;

Considerato che entro il 31/10/2016,termine stabilito (34° giorno antecedente a quello della 

votazione), sono pervenute n° 4 richieste di assegnazione spazi di propaganda diretta come sotto 

indicata:

1) FUNICIELLO ANTONIO presidente comitato nazionale per il si al referendum cost.
    “Basta un SI”

2) ENZO BRUNO Segretario Prov.le PD Catanzaro - Referente comitato per il SI

3) BELFIORE SALVATORE rappresentante loc. responsabile gruppo al Parlamento Europeo “      
    l’Altra Europa  con Tsipras”

 4) GUZZETTA GIOVANNI coordinatore nazionale comitato “Insieme si cambia”

 

Evidenziato  che non si procede all’assegnazione degli spazi perché pervenute fuori termine alle 

seguenti richieste:

1) Rosato Ettore delegato gruppo componenti Camera Deputati promotori del Referendum

    -pervenuta il 03/11/2016 prot. n. 6824;

2) Massimo Artini Presidente della componente parlamentare Alternativa Libera – Possibile del

    gruppo misto della Camera dei Deputati – pervenuta il 03/11/2016 prot. n. 6828;

3) Zanda Luigi Enrico gruppo partito democratico della Repubblica - pervenuta il 03/11/2016 prot.

    n. 6829;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Visto il T.U. delle leggi sull’Orientamento degli Enti Locali, D.Lgs.n° 267 del 18/08/2000;



Visti:

- Il  D.Lgs.n° 267/2000 “ Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Lo Statuto Comunale vigente;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica amministrativa del presente 

atto, reso ex art.49,  D.Lgs.n° 267/2000, per come modificato dall’art. 147 del D.L. n° 174/2012, 

convertito in  Legge 07/12/2012, n° 213;

D E L I B E R A

In esecuzione della L. 07/04/1956 n° 212 e s.m.i.

Individuare i luoghi e delimitare nel numero di uno gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni per l’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di coloro che prenderanno parte direttamente alla competizione referendaria del 

04/12/2016, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

N. ordine CENTRO Abitato Ubicazione del tabellone o riquadro Riquadro o tabellone

1 Centro Viale Giovanni Giacomo Tagliaferro Tabelloni

2 Centro Piazza San Francesco Tabelloni

3 Frazione Acconia Via G. Pascoli Tabelloni

Ripatire gli spazi di cui al precedente punto destinati alla propaganda diretta in quattro sezioni  

ciascuna di ml 2,00 di altezza  per ml 1,00 di base;

Assegnare gli spazi detti come segue:

1) FUNICIELLO ANTONIO presidente comitato nazionale per il si al referendum cost.
    “Basta un SI”

2) ENZO BRUNO Segretario Prov.le PD Catanzaro - Referente comitato per il SI

3) BELFIORE SALVATORE rappresentante loc. responsabile gruppo al Parlamento Europeo “       
    l’Altra Europa  con Tsipras”

 4) GUZZETTA GIOVANNI coordinatore nazionale comitato “Insieme si cambia”

Sussessivamente, vista l’urgenza di disporre in meito, la presente deliberazione viene dichiarata, 

con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18/08/2000, n° 267.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°  127 del 03/11/2016

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Referendum Costituzionale del 04/12/2016. Individuazione,
delimitazione ed assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la
propaganda da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in
Parlamento e dei promotori del Referendum.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   03/12/2016                                                 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

              f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra
indicata.

                                                              NON DOVUTO

Curinga, 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

          

x



Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

�   Il Presidente �  Il Segretario Comunale

  F. to : Dott.ssaPatrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T  E S T A
Che la presente deliberazione:

- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009

e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 6885 da ta 04/11/2016 ai signori capigruppo

consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

x
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                  F.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà

=====================================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga, 04/11/2016 2016

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                        Dott.ssa Rosetta Cefalà


